



Servizio Affari Istituzionali e Audit Amministrativo  
UOC Acquisti Appalti e Contratti

Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio Emilia tel. 0522/456.367- fax. 0522/456.037  
www.municipio.re.it/gare

Risposte ai quesiti relativi alla PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 37 E DELL'ART. 55 COMMA 5 D.LGS. 163/2006, PER L'AFFIDAMENTO, SULLA BASE DEL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA AI SENSI DELL'ART. 83 DEL D.LGS. 163/2006, DELL'APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA ZONA MANCASALE LOTTO A - LAVORI TECNOLOGICI - LOTTO B - OPERE CIVILI CUP J84E14001790004 CIG LOTTO A 658207541E CIG LOTTO B 6582121A12

#### Quesito 8

*"Il censimento della pubblica illuminazione a disposizione dell'Amministrazione ricomprende la tipologia di lampade attualmente presenti (Vapori di mercurio, sodio a.p., etc)? Tale informazione sarebbe preziosa al fine di formulare la miglioria di cui al criterio B1"*

#### Risposta a quesito 8

Dal censimento della pubblica illuminazione, risulta che la tipologia prevalente di lampade nella zona industriale di Mancasale è di sodio ad a.p.; risultano esserci lampade a vapori di mercurio nella sola via Bernini, la cui sostituzione però è già stata ricompresa all'interno dell'appalto del Lotto B.

#### Quesito 9

*"Nel criterio B.3 si parla di pozzo, ma negli elaborati progettuali non vi abbiamo trovato riferimento: la realizzazione di pozzo a fine irriguo è ricompresa nelle opere di Appalto? Se si, è stata avviata pratica per la richiesta di autorizzazione o essa è in capo all'Appaltatore?"*

#### Risposta a quesito 9

Il pozzo irriguo a cui si fa riferimento nel fascicolo delle migliorie, è un pozzo esistente e funzionante presente lungo via Filangieri, ad ovest di via Nobel realizzato dall'amministrazione nell'ambito delle piantumazioni intorno al Ponte Nord di Viale dei Trattati di Roma; nel computo si trovano le tubazioni e tutto il necessario per realizzare un nuovo impianto irriguo, allacciandosi però al pozzo esistente.

#### Quesito 10

*"Con riferimento al punto 17.4 a pag. 37 del Bando Integrale di Gara si chiede se le 4 facciate A4 possano essere sostituite da 2 facciate A3"*

#### Risposta a quesito 10

La risposta è positiva, le quattro facciate A4 possono essere sostituite da due facciate A3.



Reggio Emilia  
città  
delle persone

### Quesito 11

*"In caso di partecipazione in ATI, l'attestazione SOA nella categoria OS30 II deve essere posseduta da tutti i partecipanti al raggruppamento? E' possibile la partecipazione in ATI in cui la mandante non abbia l'attestazione SOA e la mandataria con la sua attestazione SOA riesca da sola a soddisfare il requisito richiesto?"*

### Risposta a quesito 11

Si rinvia a quanto disposto agli artt. 13.3 (per i raggruppamenti temporanei di imprese orizzontali) nonché all'art. 13.4 (per i raggruppamenti temporanei di imprese verticali) del Bando Integrale di gara.

Per tutto quanto non previsto dal Bando Integrale di gara e relativi allegati in materia di partecipazione alla procedura in raggruppamento temporaneo di imprese si rinvia a quanto previsto all'art. 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed all'art. 92 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.

### Quesito 12

*"I requisiti tecnico organizzativi richiesti non sono già comprovati dall'attestazione SOA? E' necessario esplicitarli?"*

### Risposta a quesito 12

Il possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi è accertato dall'attestazione SOA per gli operatori economici italiani. Si rinvia in ogni caso all'art. 4 del Bando Integrale di gara sulle modalità di verifica dei requisiti di partecipazione per ciascun Lotto.

Come previsto all'art. 17.3 del Bando Integrale di gara, invece, gli operatori economici stabiliti negli altri Stati di cui all'art. 47, comma 1, del Codice, qualora non siano in possesso dell'attestazione di qualificazione, devono essere in possesso dei requisiti previsti dal titolo III, parte II del Regolamento accertati, ai sensi dell'art. 47 del Codice e dell'art. 62 del Regolamento, in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi.

### Quesito 13

*"A carico dell'aggiudicatario vi saranno le spese di pubblicazione degli atti di gara, è possibile sapere qual è l'importo esatto di tali spese?"*

### Risposta a quesito 13

Come previsto all'art. 10.6. del Bando Integrale di gara le spese relative alla pubblicazione del Bando sui quotidiani sono poste a carico degli aggiudicatari dei due Lotti in parti uguali e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione. Le spese di pubblicazione ad oggi ammonteranno a presunti € 2.500,00 salvo conguaglio, da suddividersi tra gli aggiudicatari dei due Lotti. L'esatta indicazione della somma dovuta per ciascun Lotto sarà comunicata a seguito dell'aggiudicazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI  
ISTITUZIONALI E AUDIT AMMINISTRATIVO  
Dott. Roberto Montagnani